ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

«РОССИЙСКАЯ ИНЖЕНЕРНАЯ АКАДЕМИЯ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СЪЕЗДА

РОССИЙСКОЙ ИНЖЕНЕРНОЙ АКАДЕМИИ

г. Москва    № 22/1  4 декабря 2025 г.

Съезд Общероссийской общественной организации

«Российская инженерная академия»

  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить и принять к исполнению Порядок работы Съезда (Отчетно-

выборного собрания) Общероссийской общественной организации

«Российская инженерная академия» и его рабочих органов.

2. ОДОБРИТЬ деятельность Общероссийской общественной

организации «Российская инженерная академия» за 2021-2025 годы.

3. Членам Академии обратить внимание на необходимость более

активного использования научных методов при выполнении научно-

исследовательских работ; участия в научно-технической деятельности,

направленной на получение, применение новых знаний для решения

технологических, инженерных, экономических, социальных, гуманитарных и

иных проблем, для обеспечения функционирования науки, техники и

производства как единой системы.

Результаты научно-технической деятельности членов и структур

Академии периодически рассматривать на заседании Президиума Академии.

(отв. – Президиум, академики-секретари секций, руководители региональных

отделений и научных центров РИА)

4. Одобрить деятельность Президиума и инициативной группы

Общероссийской общественной организации «Российская инженерная

академия» по созданию и развитии региональных отделений, научных

центров и международных структур Академии.

Продолжить работу по созданию и развитии региональных отделений и

научных центров Общероссийской общественной организации «Российская

инженерная академия». На заседаниях Президиума РИА регулярно

рассматривать вопросы о деятельности региональных структур Академии.

(отв. – Президиум РИА)

5. Членам Общероссийской общественной организации «Российская

инженерная академия» принять активное участие в подготовке и проведении

XV Международного научного форума «Перспективные задачи инженерной

науки» (Казань, Республика Татарстан, Россия, 1-3 декабря 2026 года). С этой

целью:

- до 20 января 2026 года утвердить состав Научного комитета,

требования к материалам для размещения в Сборнике научных трудов;

- организовать рассылку информационных сообщений о Симпозиуме-

2025 (февраль, апрель и май 2026 года);

- организовать работу Научного комитета и группы редакторов

(январь-сентябрь 2026 года);

- сформировать и издать Сборник научных трудов (сентябрь-октябрь

2026 года);

- разместить (постатейно) материалы Сборника научных трудов в

РИНЦ (до 15 ноября 2026 года).

- подготовить Сертификаты и направить участникам и докладчикам

(декабрь 2026 года).

(отв. – Президиум, академики-секретари секций, руководители региональных

отделений и центров РИА)

6. Активно развивать сотрудничество между членами Общероссийской

общественной организации «Российская инженерная академия» (РИА) и

учеными, инженерами и организациями зарубежных стран, в том числе из

Китайской Народной Республики (КНР).

Головному центру РИА в Китае в 2026-2027 годах организовать

подготовку российско-китайских форумов, конференций, круглых столов по

различным направлениям инженерной деятельности.

(отв. – Президиум, Головной центр РИА в Китае, Комиссия по выездной

работе, академики-секретари секций, руководители региональных

отделений и научных центров РИА)

7. Одобрить деятельность Президиума и инициативной группы

Общероссийской общественной организации «Российская инженерная

академия» по изданию монографий, учебных пособий, книг, брошюр о

деятельности учёных и инженеров России, в том числе членов Инженерной

академии СССР и Российской инженерной академии («История развития

инженерного дела в России и Российская инженерная академия», «Развитие

технического творчества в мире и России» и др.).

Продолжить подготовку и издание книг о достижениях членов

Российской инженерной академии.

(отв. – Президиум, академики-секретари секций, руководители

региональных отделений и центров РИА)

8. Одобрить деятельность Президиума и инициативной группы

Общероссийской общественной организации «Российская инженерная

академия» по изданию информационно-аналитического журнала «Вестник

Российской инженерной академии».

 Выпустить журнал «Вестник Российской инженерной академии» №1,

2026 к 90-летию Президента Российской и Международной инженерных

академий Бориса Владимировича Гусева.

(отв. – Президиум РИА)

9. Решения Съезда Общероссийской общественной организации

«Российская инженерная академия» разместить на интернет-ресурсе

Академии до 15 января 2026 года.

(отв. - Президиум РИА)

Председатель Съезда,

Президент Общероссийской общественной организации

«Российская инженерная академия»      Б.В. Гусев

Секретарь Съезда,

Главный учёный секретарь Общероссийской общественной организации

«Российская инженерная академия»     Л.А. Иванов